
ATVESEĻOŠANAS

FONDS

Latvijā



ATVESEĻOŠANAS FONDA

826 
milj.€
42%

1071 
milj.€
54%

72 milj.€
4%

Tiešais atbalsts
komersantiem

Publiskais pasūtījums
komersantiem

Valsts pārvaldes izdevumi
līdz 2026.gada augustam

Atbalsts gan publiskajam 
sektoram, gan komersantiem
- tieši (~40 %) un arī netieši, 
izmantojot publiskos iepirkumus.



ATVESEĻOŠANAS FONDA

• EK maksājumi tiek veikti, ja izpildīti 
visi rādītāji noteiktos termiņos.

• Rādītāju ieviešana norit atbilstoši 
plānam, un tiek vadīti riski 
investīciju komponentēs.

• Ar 3.maksājumu Latvija kopā 
saņēmusi >1 miljrd. €.

• Līdz 2025. gada beigām plānots 
iesniegt EK 4.maksājuma 
pieprasījumu 302 milj. €.



ATVESEĻOŠANAS FONDA

2025. un 2026. gadā sagaidāma būtiski lielāka maksājumu intensitāte.

Ajomīgākie projektu līgumi:

valsts un reģionālo autoceļu tīkla 
uzlabošana

energoefektivitātes paaugstināšana 
uzņēmējdarbībā

dzelzceļa elektrificētā tīkla modernizācija



ATVESEĻOŠANAS FONDA un ES FONDU 

2025. un 2026. g. ikgadējie investīciju apjomi > 1 mljrd. €  -  2x vairāk nekā iepriekšējos periodos.

.

investīciju iespējas vēsturiski lielākajā apjomā



Ko esam paveikuši 

3. maksājuma ietvaros - 

piemēri



• Pieņemts plāns, lai uzlabotu pasažieru 

transporta plānošanu Rīgā un tās apkārtnē.

• Apstiprināti projekti par Latvijas elektrotīklu 

modernizāciju 80 milj. EUR.

• Pieņemts regulējums enerģētikas 

investīcijām, paredzot:

70 MW papildu jaudas elektroenerģijas tīklā

150 km elektroenerģijas līniju modernizēšanu

 pirmo reģionālo biometāna ievades punktu Džūkstē

 60 MW bateriju enerģijas uzkrāšanas sistēmu Rēzeknē - 

vienu no jaudīgākajām Latvijā. 

KLIMATS UN

ENERĢĒTIKA 
4 investīcijas/ 1 reforma

DIGITĀLĀ 

TRANSORMĀCIJA
5 investīcijas/ 3 reformas

• Izstrādāti IKT risinājumi valsts 

pārvaldes procesu modernizēšanai.

• Pieņemts regulējums, lai motivētu 

uzņēmumus izglītot darbiniekus.

• Skolām un pašvaldībām piegādāti 

gandrīz 36 000 datori vispārējai izglītībai.



• Apstiprināti projekti reģionos: 

     industriālo parku attīstība
     ~300 zemas īres maksas dzīvokļu projekti
     15 elektroautobusu iegāde pašvaldībās

• Pieņemts regulējums minimālo ienākumu 
atbalsta sistēmas uzlabošanai.

• Noslēgti līgumi pašvaldībās par ilgtermiņa 
aprūpes vietu izveidi senioriem.

• NVA izveidots digitāls rīks klientu 
pārkvalifikācijas un prasmju 
novērtēšanai.

NEVIENLĪDZĪBAS

MAZINĀŠANA
8 investīcijas/ 2 reformas

EKONOMIKAS 

TRANSFORMĀCIJA
1 investīcija/ 1 reforma

• Apstiprināti 7 augstākās izglītības 

iestāžu konsolidācijas plāni 

konkurētspējas stiprināšanai.

• Stiprināta personāla kapacitāte 

inovāciju pārvaldības jomā Latvijā 

(LIAA).



• Pētījums par sekundārās ambulatorās 

veselības aprūpes kvalitāti un 

pieejamību. 

• Pabeigta veselības aprūpes 

cilvēkresursu kartēšana, lai plānotu  

speciālistu pieejamību.

• Izveidots koordinācijas mehānisms 

veselības aprūpes darbinieku 

apmācībām.

VESELĪBA
2 investīcijas/ 3 reformas

LIKUMA VARA
5 investīcijas, 3 reformas

• Publicēts novērtējums par ēnu 

ekonomikas apmēru.

• Publicēta rokasgrāmata par nedeklarēto 

algu riska pārvaldību.

• Noslēgti projektēšanas un būvniecības 

līgumi muitas kontroles infrastruktūras 

izveidei Kundziņsalas ostā.



ATVESEĻOŠANAS FONDA PLĀNA

Turpinām AF plāna ieviešanu līdz 2026. gada rudenim.

Līdz termiņa beigām galvenais uzsvars uz lielo infrastruktūras 

projektu pabeigšanu, piemēram:

 Rīgas un Pierīgas sabiedriskā transporta modernizācija un zaļināšana

 Rīgas Centrālās dzelzceļa stacijas dienvidu daļas būvniecība

 katastrofu pārvaldības un ārkārtas reaģēšanas centru būvniecība

 pretplūdu sistēmas izveide

 infrastruktūras un aprīkojuma uzlabošana Rīgas un reģionu slimnīcās

Iespējamus izaicinājumus risināsim ciešā sadarbībā ar Eiropas 

Komisiju.


	Slide 1
	Slide 2: ATVESEĻOŠANAS FONDA
	Slide 3: ATVESEĻOŠANAS FONDA
	Slide 4: ATVESEĻOŠANAS FONDA
	Slide 5: ATVESEĻOŠANAS FONDA un ES FONDU 
	Slide 6: Ko esam paveikuši  3. maksājuma ietvaros - 
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10: ATVESEĻOŠANAS FONDA PLĀNA

